
 
 

"2014, Año de las letras argentinas" 

 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 129/14 
 

  

       Buenos Aires, 13 de noviembre de 2014 
 
VISTO: 
 
 La Ley Nº 31, la Res. CACFJ Nº 03/13 y la Disp. SE-CFJ Nº 38/14 y 91/14, y 
 
CONSIDERANDO: 
  
 Que la Res. CACFJ Nº 03/13 instituyó el “Premio Formación Judicial 2013”. 
 

Que por Disp. SE-CFJ Nº 38/14 se incorporó un segundo eje temático denominado 
“Activismo judicial 1983-2013” al Concurso “PREMIO FORMACIÓN JUDICIAL 2014”. 

 
Que la Disp. SE-CFJ Nº 91/14 extendió el plazo para presentar el informe del jurado 

hasta el día 31 de octubre de 2014. 
 
Que se han recibido los dictámenes de los jurados de los dos ejes temáticos. 

      
Que se ha procedido a la apertura de sobres, con el siguiente resultado: 
 
1) Eje temático “JUSTICIA Y DEMOCRACIA 1983-2013” 
 

# SEUDÓNIMO TÍTULO OBRA IDENTIFICACION 

1 M. Justo 

“La igualdad y la 
autonomía de la 
voluntad como 
garantías de la 
democracia” 

SURACE, María 
Romina 

2 Amonasro 

“Algunas reflexiones 
sobre los desafíos 
actuales del poder 
judicial” 

RABINOVICH, 
Alejandro Daniel 

3 Rosa Blanca 

“La pobreza, la 
desigualdad y el acceso 
a justicia de la infancia 
en 30 años de 
democracia argentina” 

SOSA, Rosana Beatriz 

4 Minerva 
“El rol del juez 
republicano, 
democrático y federal” 

DORIN, Noelia Giselle 

5 Clara 

“El rol de la sentencia 
judicial para la garantía 
del derecho a la 
educación” 

DATO, Mariana 

 
Que el Jurado, integrado por los Dres. José María Campagnoli, Graciela Fernández 

Meijide e Ideler Santiago Tonelli, realizó la evaluación de los trabajos presentados y arribó a 
la conclusión de que correspondía establecer el siguiente orden de mérito:  

 



 
 

"2014, Año de las letras argentinas" 

 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 129/14 
 

  

  Primer Premio: se otorga al trabajo “La igualdad y la autonomía de la voluntad como 
garantías de la democracia”, presentado bajo el seudónimo M. Justo, de autoría de MARÍA 
ROMINA SURACE. 

  Segundo Premio: “Algunas reflexiones sobre los desafíos actuales del poder Judicial”, 
presentado bajo el seudónimo Amonasro, de autoría de ALEJANDRO DANIEL 
RABINOVICH. 

Tercer  premio: se otorga al trabajo “La pobreza, la desigualdad y el acceso a justicia 
de la infancia en 30 años de democracia argentina”, presentado bajo el seudónimo Rosa 
Blanca, de autoría de ROSANA BEATRIZ SOSA. 

 

2) Eje temático “ACTIVISMO JUDICIAL 1983-2013”: 
 

# SEUDÓNIMO TÍTULO OBRA IDENTIFICACION 

1 Inti Punku “Activismo judicial y 
transformación social” 

FALCÓN, Juan Pablo 

 
  Que el Jurado, integrado por los Dres. Alejandro J. Alagia, Ángela Ledesma y Carlos 

María Cárcova, evaluó el trabajo presentado y arribó a la conclusión de que correspondía 
adjudicarle el primer premio.  
 

Que el Art. 45 de la Ley Nº 31 establece que la administración del Centro de 
Formación Judicial está a cargo del Secretario Ejecutivo. 
 

Que en atención a que no se ha fijado fecha para la próxima reunión del Consejo 
Académico del Centro de Formación Judicial, corresponde dictar el acto administrativo 
pertinente a fin de instituir los ganadores del premio, “ad referendum” de aquél.  
 

Por ello,  
 

El Secretario Ejecutivo 
del Centro de Formación Judicial 

DISPONE 
 
1º) Otórgase el primer premio del eje “Justicia y Democracia 1983-2013” a la obra “La 
igualdad y la autonomía de la voluntad como garantías de la democracia”, presentada bajo 
el seudónimo M. JUSTO, de autoría de MARÍA ROMINA SURACE, ad referendum de lo que 
resuelva oportunamente el Consejo Académico del Centro de Formación Judicial. 
 
2º) Otórgase el segundo premio del eje “Justicia y Democracia 1983-2013” a la obra 
“Algunas reflexiones sobre los desafíos actuales del poder judicial”, presentada bajo el 
seudónimo AMONASRO, de autoría de ALEJANDRO DANIEL RABINOVICH, ad 
referendum de lo que resuelva oportunamente el Consejo Académico del Centro de 
Formación Judicial. 
 
3º) Otórgase el tercer premio del eje “Justicia y Democracia 1983-2013” a la obra “La 
pobreza, la desigualdad y el acceso a justicia de la infancia en 30 años de democracia 
argentina”, presentada bajo el seudónimo ROSA BLANCA, de autoría de ROSANA BEATRIZ 



 
 

"2014, Año de las letras argentinas" 

 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 129/14 
 

  

SOSA, ad referendum de lo que resuelva oportunamente el Consejo Académico del Centro 
de Formación Judicial. 
 
4º) Otórgase el primer premio del eje “Activismo Judicial 1983-2013” a la obra “Activismo 
judicial y transformación social”, presentada bajo el seudónimo INTI PUNKU, de autoría de 
JUAN PABLO FALCÓN, ad referendum de lo que resuelva oportunamente el Consejo 
Académico del Centro de Formación Judicial. 
 
5º) Regístrese, comuníquese al Consejo Académico del Centro de Formación Judicial, al 
Consejo de la Magistratura, a la Oficina de Administración y Financiera del Poder Judicial de 
la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a la Dirección de Programación y Administración 
Contable y a los nominados, publíquese en la página web del Poder Judicial de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires y del Centro de Formación Judicial, y oportunamente archívese. 
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 129/14 
 
 
 
 
 

Dr. Eduardo Molina Quiroga 
Secretario Ejecutivo  

Centro de Formación Judicial 
 

 


